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Anotace

Práce se především zabývá představením kontejnerové platformy Docker jako

nástroje pro podporu vývoje, kontinuální integrace a nasazení softwarových aplikací

na různá prostředí. První část této práce popisuje paradigma moderních cloudových

řešení postavených na kontejnerech, kdy je klasická forma virtualizace postupně

nahrazována a motivuje čtenáře k použití Dockeru v procesu vývoje aplikací. Následně

tato pasáž volně navazuje na vysvětlení základních konceptů Dockeru a posléze

přechází k detailnímu popisu a použití jednotlivých komponent. Toto téma přechází k

ukázce dalších nástrojů souvisejících s Dockerem, které podporují nasazení a

management. Třetí část a závěr se prakticky zaměřuje na příklady s cílem ukázat

nasazení Dockeru při vývoji aplikací, správné přístupy a upozornit na typické

problémy. Po přečtení práce se čtenáři dostane teoretického přehledu a znalostí

jednotlivých komponent potřebných pro úspěšnou integraci Dockeru do budoucího

vývoje aplikací, je mu také umožněno vyhnout se typickým chybám, se kterými se

začátečníci běžně potýkají a zároveň pochytit osvědčené postupy.

Annotation

Title: Docker containers and their usage in software development

This thesis concentrates on the introduction of the Docker container platform as a

tool to support the development, continuous integration and the deployment of the

software applications in different environments. The first part of this thesis describes

a paradigm of modern container-based cloud solutions, where the classic form of

virtualization is gradually replaced, and also motivates readers to use Docker in the

application development process. Furthermore, this part explains Docker´s basic

concepts and subsequently describes in detail the use of individual components. The

third part includes a practical example to demonstrate the deployment of the Docker

when developing applications, the right approaches, and highlighting typical issues.

After reading the work, the reader will have a theoretical overview and knowledge of

each component needed to successfully integrate the Docker into future application

development, which enables him to avoid common mistakes that beginners normally

encounter.
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Úvod

V posledních letech je možné se všude v řadě odborných článků dočíst o Dockeru jako

kontejnerové platformě, která zažívá obrovský nárůst nejen mezi uživateli, ale i

společnostmi, které na něj postupně přecházejí. Docker podporuje myšlenku cloud

computingu, efektivně využívá prostředků, usnadňuje vývoj, distribuci a nasazení

aplikací.

Důvody, proč Docker zavádět již během procesu vývoje aplikací, jsou čím dál tím vyšší

nároky na úsporu času a financí, konzistentní prostředí, jednoduchá distribuce, úspora

HW prostředků a mnoho dalších.

Použitím Dockeru je ve velké míře dosaženo úspory času a zjednodušení distribuce

díky rychlosti instalace vývojového prostředí, následného testování a nasazení.

Vývojáři se prostřednictvím něho mohou soustředit pouze na samotný vývoj a nemusí

tak řešit instalaci lokálního prostředí, které může být zdlouhavé. Zároveň lidem

zodpovědným za nasazení do produkčního prostředí (Operations) usnadňuje práci

snížením míry rizika vzniku chyb lidským faktorem prostřednictvím zaručení

identického prostředí na různých lokalitách. Popsat koncept Dockeru a způsob

nasazení při vývoji aplikací, upozornit na začátečnické chyby a ukázat správné postupy

k zajištění úspory času, prostředků a efektivní distribuce aplikací je cílem této

diplomové práce.

Téma diplomové práce jsem si vybral především kvůli načerpaným zkušenostem

během několika let ve společnosti MoroSystems s.r.o. získaných při migraci

komplexních aplikací do cloudu a jejich kontejnerizací prostřednictvím platformy

Docker. S Dockerem pracuji téměř denně, a proto bych se rád s mými zkušenostmi

podělil i s ostatními čtenáři.

Cílem teoretické části je představení této platformy, vysvětlení důvodů, proč ji

do portfolia používaných technologií a procesu vývoje ve svém projektu či organizaci

zařadit a v neposlední řadě rozebrat důležité koncepty s ukázkami včetně zmínek o

výhodách a nevýhodách použití.

V praktické části diplomové práce je cílem nejprve nastínit typické problémy, které

mohou nastat při prvotní implementaci Dockeru do procesu vývoje, a poté zmínit

návrhové vzory, osvědčené postupy apod. na praktických příkladech.
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Dalším účelem je poskytnutí cenných rad, jak připravit vývojové prostředí takovým

způsobem, aby podporovalo vývoj aplikací pro běh v Docker kontejnerech a na závěr

zmínění dalších souvisejících nástrojů pro podporu nasazení a správu těchto

kontejnerů.

Ze seznamu literatury, která je uvedena v závěru samotné práce, jsem hlavně čerpal

z knihy The Docker Book od autora Turnbull J., kde jsou podrobně popsány jednotlivé

komponenty a způsoby použití. Dalším důležitým zdrojem při zpracování mi byla

oficiální dokumentace od společnosti Docker, Inc. Oba zdroje mi vyhovovaly stylem,

jakým byly napsány a informacemi, které obsahovaly.

3

1 Paradigma moderních cloudových řešení

Cloud computing1 je v posledních letech zodpovědný za poměrně velký převrat ve

spojení s fungováním společností, které ke své činnosti využívají informační

technologie. Výjimečnost cloudu nepochybně spočívá ve způsobu využití robustní

infrastruktury. Jako jedna z možností, jak cloudovým technologiím rozdělovat fyzickou

infrastrukturu do logicky oddělených virtuálních strojů, byla donedávna virtualizace.

Mezi hlavní výhody cloudu by měly patřit především vysoká škálovatelnost a

spolehlivost. K tomu je ale zapotřebí, aby tyto vlastnosti podporovaly i samotné

aplikace provozované v cloudu, např. pokud se aplikace zhroutí, musí být možné

uživatele přesměrovat na její jinou instanci.

Moderní trendy cloud computingu se ale vydávají jiným směrem, než je klasická

forma virtualizace, a oživují se tak pojmy, jako jsou kontejnery a kontejnerizace. Důvod

je takový, že s postupem času se moderní vývoj životního cyklu softwaru stal obrovsky

komplikovaným, rozmanitost dnešních softwarových sestav a hardwarových

infrastruktur se výrazně zvýšila. Dokonce i jednoduchá webová aplikace může

obsahovat databázový server, aplikační/webový server, každý potenciálně hostovaný

na různých infrastrukturách se svým operačním systémem a na vývojových,

zkušebních a produkčních prostředích. Když se k tomu přidá více složitosti v podobě

škálování, load balanceru, analytické databáze a dalších závislostí, nastává u

virtualizace problém ve složité údržbě, správě a dodávce softwaru. Dalšími známými

nevýhodami virtualizace jsou především [1]:

 potřeba přenesení stávajících fyzických prostředí do virtuálních strojů,

 zvýšené licenční nároky a složitost,

 nízká dostupnost služeb na serverech,

 komplikované navyšování výkonu a kapacity,

 výpadky při zvyšování výkonu.

Cloud computing se rychle vyvinul do nového a výrazně rozšířeného IT ekosystému,

a konkurence mezi poskytovateli je na mnoha frontách intenzivní. Kontejnerová

technologie se jeví jako životaschopný další krok na cestě k otevřenému cloudu.

1 Cloud computing je jednoduše dodávka výpočetní služeb, jako jsou servery, databáze, sítě, software
a další, přes internet.
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Přední promotér kontejnerových aplikací je v dnešní době bezpochyby společnost

Docker, Inc. a její nástroj Docker, na jehož výhody a použití se tato práce zaměřuje. Jak

již bylo několikrát zmíněno v různých článcích, kontejnery fungují jinak než VM2 – je

nesmysl snažit se je k takovému chování donutit. Cíl je opačný – kontejnery jsou

nástroje pro nový styl v IT, správě i vývoji.

1.1 Cloud computing a virtualizace

V současné době je virtualizace založená na hypervizoru3 nejčastěji používanou

technologií pro virtuální prostředí. Je flexibilní a funguje pro libovolný hostitelský

operační systém (OS), ale vede k přetížení paměti a CPU4. Nicméně virtualizační

technologie přistupuje k fyzickému hardwaru pouze zprostředkovaně za pomoci

hypervizoru. Na rozdíl od stávajícího virtualizačního přístupu, kontejnerizace

nepoužívá tuto zprostředkující vrstvu, ale využívá služeb jádra operačního systému,

což snižuje přetížení CPU, paměti, usnaďnuje škálování a přenositelnost díky malým

kontejnerům [2]. Tímto je dosaženo určité izolace vůči ostatním procesům bez nutnosti

provozovat celý operační systém pouze kvůli jedinému procesu [3].

1.2 Cloud computing a Docker

Docker je nepochybně novým trendem v oblasti virtualizace a Cloud computingu. Je

důležité získávat a vysvětlovat výhody plynoucí z kontejnerizační techniky inspirované


[…]


umožnila čtenáři a začínajícímu uživateli dozvědět se o teoretických poznatcích.

Praktické ukázky implementace Dockeru do vývojového procesu zachytily nejen

osvědčené postupy, ale upozornily na obvyklé problémy, pomocí nichž je možné se

vyhnout typickým chybám. Migrace webové aplikace v jazyce Java do architektury

založené na kontejnerech pomocí nástroje Docker ukázala, jak se v takovém procesu

postupuje a zachytila jednoduchost vývoje. Kromě toho bylo dosaženo rychlosti

nasazení nové verze aplikace i samotného vývoje tím, že odpadla nutnost nastavení

vývojového prostředí. Vzhledem k povaze Docker kontejnerů bylo docíleno schopnosti

spuštění aplikace na libovolném prostředí a zajištění konzistence.
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6 Závěry a doporučení

Práce rozebrala hlavní rozdíl mezi klasickou formou virtualizace a kontejnerizace

pomocí nástroje Docker. Byl vytvořen srozumitelný a ucelený přehled těch

nejdůležitějších konceptů a komponent vysvětlenými názornými ukázkami kódu

prostupujícími celou prací. Dále kromě vysvětlení základních konceptů, používaných

příkazů a operací s obrazy a kontejnery došlo k podrobnému popisu celého procesu

kontejnerizace na vlastní Java aplikaci. Kromě toho byly představené další nástroje

podporující management a nasazení, jako již zmíněný Docker Compose, Docker Swarm

a Kubernetes pro orchestraci kontejnerů a další grafické nástroje pro práci s Dockerem.

Na základě poznatků a znalostí o Dockeru, byla provedena migrace existující webové

aplikace do kontejnerů pro maximální možnou automatizaci vývojového procesu.

Jednalo se o webovou aplikaci vyvinutou v jazyce Java za použití dalších technologií,

jako např. Spring MVC, Maven, Tomcat, JSP apod., která komunikovala s databází

MySQL. Aplikace zde použitá demonstrovala vytváření obrazů dle osvědčených

postupů. Dosaženým cílem byl automatizovaný proces sestavení obrazů a přenasazení

Docker kontejnerů prostřednictvím průběžné integrace v závislosti na úpravě kódu

aplikace za pomoci nástrojů Docker, Docker Hub, Jenkins a GitHub.

Práce nepokrývá celou problematiku kontejnerové platformy Docker, ale vyzdvihuje

pouze to nejpodstatnější, co by měl začínající uživatel vědět a co by při vývoji aplikací

nejvíce využil. Díky Dockeru lze v oblasti vývoje, nasazení a distribuce aplikací

spatřovat veliký pokrok. Dokazuje to i narůstající počet firem, které Docker přijímají

jako obecný standard. Ačkoliv se jedná o poměrně mladou technologii, která se

neustále vyvíjí kupředu, je otázkou, jak v dohledné době zareagují společnosti

VMWare, Oracle apod. Pokud si uživatel pokládá otázku, jakým způsobem nastavit

vývojové prostředí, jednoduše spouštět aplikace a nasazovat je na různá prostředí, aby

mezi nimi nedocházelo k nekonzistenci a zároveň byl celý tento proces velmi rychlý, je

seznámení se s nástrojem Docker vhodnou volbou.

Budoucí rozšíření by mělo pokračovat nasazením několika instancí kontejnerů do

produkčního prostředí. Současná podoba je spíše zaměřena na práci s Dockerem

v oblasti vývoje a nezahrnuje otázky, jakým způsobem řešit bezpečnost, logování,

orchestraci, konfiguraci aplikace, monitoring apod. ve větším měřítku v produkci.

Tento problém by byl řešitelný např. pomocí nástrojů Kubernetes, Elasticsearch,

Kibana, Logstash, Chef atd.
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8 Přílohy

1) CD s ukázkami custom-java-app a s aplikací bikeo před a bikeo-dockerized po

kontejnerizaci pomocí nástroje Docker včetně souborů Dockerfile apod.

2) Stránka se statistikami kontejneru bikeodb v nástroji Portainer

3) Hlavní stránka aplikace bikeo

4) Stránka aplikace bikeo zobrazující detail videa

5) Stránka aplikace bikeo zobrazující administrační část

6) Konfigurační obrazovka nástroje Jenkins projektu bikeo-dockerized-project

7) Stránka se zobrazeným výstupem (Console Output) sestavování Jenkins

projektu bikeo-dockerized-project
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Příloha č. 1

Adresářová struktura přiloženého CD

/

├── repozitare

│ ├── bikeo

│ │ ├── pom.xml

│ │ ├── README.md

│ │ ├── schema.sql
│ │ └── src

│ ├── bikeo-dockerized

│ │ ├── appserver

│ │ │ ├── Dockerfile
│ │ │ └── tomcat

│ │ │ ├── run.sh
│ │ │ └── tomcat-users.xml

│ │ ├── bikeo.iml

│ │ ├── database

│ │ │ ├── docker-entrypoint-initdb.d
│ │ │ │ └── initialize_db.sql

│ │ │ └── Dockerfile

│ │ ├── docker-compose.yml
│ │ └── README.md

│ └── custom.java.app.helloworld

│ ├── HelloWorld
│ │ └── Main.java

│ ├── Manifest.txt
│ └── README.rst

└── ukazky

├── custom-java-app

│ ├── dockerfile
│ │ └── Dockerfile

│ ├── Dockerfile

│ ├── HelloWorld.jar
│ └── init.sh

├── custom-java-app-navrhove-vzory

│ ├── app

│ │ ├── HelloWorld.jar

│ ├── build.sh

│ ├── Dockerfile

│ ├── Dockerfile.build

│ ├── HelloWorld.jar

│ ├── Manifest.txt

│ ├── multistage
│ │ └── Dockerfile

│ └── README.rst

└── jenkins-dockerfile

└── Dockerfile
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Příloha č. 6

107

Příloha č. 7
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