POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal Šípek

Název práce: Docker kontejnerizace v procesech vývoje SW aplikací

Autor posudku: Pavel Kříž

Cíl práce: Popsat problematiku Dockeru a paradigma moderních cloudových řešení postavených na kontejnerech atp. Na příkladech ukázat nasazení Dockeru při vývoji aplikací, upozornit na typické problémy, ukázat správné přístupy apod. Na příkladech ukázat další nástroje související s Dockerem, podporující nasazení a management ve větším měřítku (škálování).

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílní připomínky a náměty:

Překlep „Kubana“ namísto „Kibana“. Drobné stylistické nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomant Michal Šípek vypracoval diplomovou práci, ve které popsal nástroj Docker pro správu tzv. kontejnerů. V teoretické části popsal rozdíly mezi kontejnerizací a virtualizací, základní pojmy využívané v Dockeru a některé klíčové principy, jako např. vícevrstvý systém souborů. Praktická část se pak věnuje ukázkám práce s Dockerem a dalšími souvisejícími nástroji. Na jednoduché aplikaci v Javě je demonstrován proces využití Dockeru v různých fázích vývoje a nasazení aplikace.

Student pracoval samostatně a dbal pokynů vedoucího. Prokázal hluboké znalosti a zkušenosti v dané problematice, které dokázal srozumitelně předat čtenáři (včetně vhodných doporučení a naopak nevhodných vzorů použití). Jednotlivé nástroje a vzory použití jsou v textu popsány a doprovázeny ukázkami kódu, které jsou rovněž přiloženy v elektronické podobě. Přínos práce spočívá především v aktuálnosti daného tématu, které bývá poptáváno i firmami z praxe, a v jeho precizním zpracování odrážejícím zkušenosti autora.

Cíl práce považuji bez výhrad za splněný. Práce vyhovuje metodickým pokynům.

Otázky k obhajobě:

–

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 30. srpna 2018

podpis